

## دلمشغولی های سیاسی

### آینده

#### پیام رفیقی

این مسئله که برای گفتمان انتزاعی کنونی، دیگر هیچگونه پیش زمینه‌ی غنی و قابل توجهی موجود نیست از زمان آغاز اولین جنبش‌های اعتراضی مردمی تا کنون امری بی‌سابقه است. در تاریخ فراز و نشیب‌های جنبش‌های انتقادی و عصیانگر؛ عوامل ضعف و کوتنگی این نیروها شمد بوده است و بیش ترین شان هم بر مدار کمی آگاهی و تحلیل‌های فقیر و بیجان رده می‌گشت است. لیکن چه کسی باور می‌کند که امروز در سطحی از آگاهی‌های جهانی و تحلیل‌های خالی از شبهه‌گیری‌های حزبی و بانوی، «اندیشه‌های مختلف» این‌گونه از اساس متبای خود تهنی باند و متعلق‌اندک خود را در پارادای درون‌گامی رها کرده باشند؟ در جهانی که «جیپورزی» در آن به دلایلی با معضلات جدی روبرو شده است و گفتمان رهای‌بخش موجود، این خاکستر به استکالی محاسن و تشدید پراکنده و گسسته ظاهر می‌شود می‌نمایند همواره این ریسک وجود دارد که این نیروها علاوه بر ستروئی کردن بیش از پیش کلیت جب در حال چالشی به روبرواری و حتی خنثی‌سازی یکدیگر نیز مایلند بنابراین اصلا جای تعجب ندارد اگر در آینده قرضاً شاهد رقابت‌ها و ستا روبرواری‌های ضمنی گروه‌های جنون می‌باشد. با گروه‌های سبز محیط زیست باشیب، چرا که مافع و اهداف این نوع گروه‌ها به سختی در یک راستا قرار می‌گیرد و تعلق خاطر سنتی آن‌ها نسبت به یکدیگر نیز تا حدودی به آینده و وضعیت بحرانی‌رده می‌چسب کرده خورده است.<sup>(۱)</sup>

بنابراین اگرچه با پیشنهادها و نظرات کسانی چون «فوکوکه» در جریان متوقف شده‌ی گفتمان رهای‌بخش این‌سنتکن‌های قابل اعتنایی رخ می‌دهد اما همین، اساس مبارزه را به چالشی می‌کشد و نیروهای واقعا آزادی‌خواه را دچار نزدیک می‌سازد؛ دو نمونه از این مدعا را می‌توان در گرایش‌هایی چون کمپین «افراطی»<sup>(۲)</sup> و نیز در گرایش‌هایی که سعی در افکار دستاوردهای دوران مدرنیسم دارند، دیدن نوع اخیر افراضاً در چند سال گذشته در پزشکی به شکل جویانی که سعی در انکار پزشکی مدرن، با شکل‌های جویساری بیرومن باره‌ای از مضرات درمان مدرن دارد می‌توان شناسایی نمود. در همین مورد پزشکی، پیاجیم پزشکیان «فرنگی»<sup>(۳)</sup> - روح - جسم - روان، هستی - علمی، هیپوتیزیسمیت و - چنان در این چند ساله شدید بوده است که صدای اعتراضی پزشکیان مدرن را درخورده است. البته سخن بیرومن این مورد تنها

به دلیل تشابهاتی است که با جریان‌ها «منتقد مدرنیسم» و «فرانگورگ» پیدا می‌نمایند. بر همین بهی حال آن‌چه که از مجموع برخورد‌هایی که در نقد مدرنیسم، خصوصا در دو دهه اخیر انجام شده می‌آید این برای نخستین بار است در تاریخ که شاخه‌های پیش‌رو یک تفکر ما بعد مدرن مشهور به پانگورگ، کارگزاران انتقالی مدرن را هم به طور ضمنی ارتجاعی و منده می‌دانند و از سو به کارکرد ماهیچی چون «ساختار شکنی»، «ماده‌شنکی»، «جندمنمایی»، «مفهوم‌زایی» و... دلخوش می‌دارند که اتفاقاً این‌ها که کوچک‌ترین تأثیر محسوس بر فلتظ موجوده نداشتند باشند به شکل بی‌رحمانه‌ای بر علیه خود جریان جب و گفتمان شده سلطه‌ی رهای‌بخش عمل می‌کنند پس نجی نزاره که شاهدیم پوروکراسی‌های حاکم حتا در مواردی مانند بیمه‌های اجتماعی، آموزش و پرورش، بودجه‌ی دانشگاه‌ها، و حتا پرداخت حقوق کارمندان<sup>(۴)</sup> و خدمات‌های «مانند تفرهی ناپوییدن» و یا جرده مرفان همین اوان که گفتمان رهای‌بخش در ناگاه پست مدرنیزم از زیبایی می‌گذرد گفتمان‌های دست راستی همه‌چیز چون «تساقط‌گری منعی فرقه‌ای - ضدمناسباتی» (مانند تفرهی ناپوییدن) و یا دست بازاری و گرایش‌های انارشیک که رنگ و بویی راست هم پیدا کرده‌اند، یا به سبیل می‌نگارند بدون آن دست پاسداری‌ها نازیبا به نقد آن‌ها احساس نمایند و با دست کم عمل‌کننده قابل اعتنایی نشان دهند. بنابراین جنبش فرانگورگ اصلا با تمرکز بر نقد و «مهاجمه‌ی» جریان جب خود را نقض می‌کند و «تحرک زبانی» و «تفرهی سلطه‌ی زبانی» را در آن‌جا که با مفاع آبی دست هم‌راستا باشند حذف می‌نماید. سناهر همین سکوت انتصاف‌ناپذیری که نسبت به اغلب گرایش‌های راستی - انارشیک - فرقه‌ای موجود اعمال می‌شود لیکن در مورد گفتمان رهای‌بخش به پهنایی «بیزاری» به نشئی می‌نمایند. بدین‌گونه شاخه‌ی پیش‌رو پست مدرنیسم به صورتی ناخواسته به شکلی در می‌آید که در گرایش‌های سبز تنها با نقد و تفری ملامت‌ارزش‌های چه از کهنش خطراتی می‌کند و از طرفی با این‌که جنبش ما بعد نو در تئوری در مع چندگانگی و چندگره‌ی‌های در برابر نظم حاکم می‌زیزند در عمل آوانگاردترین نیروهای جب را هم محکوم به انجام انواع استخفاف‌ها و توبه‌ها می‌دارند و تشنه‌ی اشتراک ارتباط سازنده با آن‌ها را به دلایلی چون «صلطه‌ی ناشن» و «مطلق سلطه‌ی» حضور بی‌رحمانه‌ی فاعلی دکارتی» - «سازره به شکلی زن‌زبانی شده» - «حزبی‌گری»، «انویسی‌ان‌روان‌زندان» و... با تردید می‌نگرد.

البته جب سنتی (مارکسیسم (تئوکس) نیز با پیش کشیدن بسیار زود هنگام مباحثی چون امکان بازگشت همه‌جانبه‌ی کمونیسم در آینده، راه را برای دلزگی هرچه پیش تر نیروهای پیش‌رو و بالغ سیاسی و به‌رهم‌گروهی روشنفکران لیبرال، باز می‌نماید. به صورتی که گروهی از روشنفکران آنگارده‌گویی که افراد حسرتی به جب ما برخی از روشنفکران پست مدرن نظیر «زوربلا» و «لیویتار» بیرومن «بازگشت مجدد مارکسیسم ولو به شکل و نامی دیگر در آینده انجام دادند» و به روایتی با

سوه استفاده از «وجهی روشن‌فکری» و پسانگورگان و «تحت فشار قرار دادن ضمنی» آنان از همین راه «تظرد خود» را به شکلی غیرمستقیم از «زبان آن‌ها» خواستار شده‌اند. تعجب می‌کنند از سویی دیگر روشنفکران راست‌گرا که به دلایلی [که باید در جای دیگری به آن پرداخته شود] در حاشیه‌ی امتیسی نسبی از نقد پست مدرنیزم قرار گرفته‌اند، با پیش کشیدن نسخه‌های پکر و افشا نشدنی از ایتالیانیسم سعی در وارد کردن آخرین ضربات بر حریف از رفق افتاده دارند که در عین این‌که ممکن است در کوتاه مدت موفقیت‌هایی هم به دست آورند لکن غافلند از این‌که با پیش کشیدن آن دوران، متغایه می‌شوند و از آن گذشته ناخواسته به نقد راست‌راست روی می‌آورند که خود امری مهیور و تازه است.

در نتیجه تا اگر این تعریف را قبول کنیم که جریان پسانگورگ با «دلایلی چون ۱- تسخیر مملوم نیروها و ارزش‌های مملوم مدرن توسط ما وجود آوردندگان مدرنیته ۲ - مقاله‌های که مفریسیس در برابر سنت انجام داد ولیکن در عمل به سبب‌سازای دیگری در برابر سنت کشیده شد و ۳- مست‌های که از این ترکیب‌ها در برابر نیروهای مدرن فراتر رفت - و چنان خصیلتی اعتراضی، سب‌برآورده است» به همان‌گونه هم اگر خود ادامه بدهد و در عین حال تمام دستاوردهای خاص آن دوره که یکی از آن‌ها همین اسکان نقد و نگارندگی می‌باشد به سبب‌ها و به دست فراموشی سپرده شود «به همین قیاس باید گفت که پشت کردن نظام به گروه‌های روشنگری مدرن می‌تواند عواقب مشابهی به بار آورد»<sup>(۵)</sup>

**پانویس‌ها:**  
۱- مقاله‌ی حاضر را من بیش از چاپ شماره ۲۲ مجله‌ی فرهنگ، تیرمه نوشته بودم. بنابراین هرگونه شبیه‌ی احتمالی بیرومن نشئه سعی این مقاله با قسمت‌هایی از مقاله‌ی آقای «اریک جوج» در «مباحثات» هر چند خواننده‌ی عزیزان را می‌باید.  
۲- راجع به «مقبضه‌ساز یک کتک و صد پرسش» نکاتوی نوی شماره‌ی ۹، تیرمه نوشته نگارنده.  
۳- البته شاید استفاده از واژه‌ی «فرانگورگ» برای رشته‌های چون پزشکی، مباحثات‌هایی هم باشد اما جریان جدیدی در پزشکی به وجود آمده که بر همان روش پیش از دیدن شما تا یکم دارد و آنچه از «شکلی» در قضای من مباحثی که میان این دو گروه از پزشکان در گرفته بود، با بزرگو سواد.  
۴- پزشکان فرنگی می‌توان پزشکان «پانگورگ» و پزشکان «مفهوم‌زایی» را نام برد.  
۵- «مجله‌ی فرهنگ» را به ترتیب می‌توان در امریکا، بریتانیا، آلمان و روسیه مشاهده نمود.  
۶- «در ریاضیات و جامعه‌ی مدنی در ایران» چه در ضمنی در «روزنامه‌ی جامعه‌ی شماره‌ی ۱۰»  
۷- شبیه‌ی البته مقاله‌ی پیشین من تروی جامعه‌ی ایران نظر داشته‌اند تا فاتی چنانچه‌شون را در لکن از آن‌جایی که احساس می‌کنم این تمسب دشمنانه به فرضیات مقاله‌ی اینجانب وارد نمی‌آورد و از طرفی همین نقل قول‌ها از نظر تعمیم یافتن در درجات متفاوتی می‌باشد؛ استفاده از سخن ایشان با مسرومی و کمال‌شدنی مقاله‌ی پیشین.